
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______  
DEL __________

Proposta n. PDEL-2024-1012 Del 20/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   S.C.  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO:  Convenzione quadro stipulata tra la Centrale di  Committenza RAS e l’Operatore 
Economico  COOPSERVICE  S.  COOP.P.A.  Rep.  n.  26  –  Prot.  n.  3018  del  13.04.2021  per 
l’esecuzione del Servizio di portierato e servizi ausiliari per tutte le Aziende Sanitarie rientranti 
nel territorio di competenza della Prefettura di Cagliari – Lotto 8 – ASLSulcis – durata 36 mesi - CIG 
originario 79937581C9 – CIG derivato 9437871986 - Presa d’atto determinazione CRC RAS n. 514 prot. 
6703 del 07/08/2024 di adeguamento prezzi con decorrenza dal 01/06/2024.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria 
Giuseppina MatteuIl  Responsabile 

del 
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE

SI [  ]                            NO [X]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 6

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

u17000096
Font monospazio
884

u17000096
Font monospazio
25/11/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il decreto legislativo n.502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria 
“ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge 
regionale n.23 del  2014 e della legge regionale n.17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e 
ss.mm.ii.;

VISTA   la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della 
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana 
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì 
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto  alla 
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale   n.299  del  02/11/2022 con  la  quale  si  è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL 
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale  
alla  denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  N.7  del  Sulcis  è  stata  aggiunta  la  parola 
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :” 
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del 
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:” Atto 
Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area Staff e 
Area Tecnico – Amministrativa;

DATO ATTO  che il  soggetto  che propone il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della  
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la  Deliberazione del  Direttore Generale  n.  763 del  05/12/2023 con la quale si  è 
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Margherita  Cannas,  quale  Direttore  ad  interim  della  SC 
Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

Pagina  2 di 6



RICHIAMATA la  Deliberazione del  Direttore Generale  n.  239 del  25/03/2024 con la quale si  è 
provveduto alla proroga dell’incarico della Dott.ssa Margherita Cannas quale Direttore ad interim 
della SC Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la  Deliberazione del  Direttore Generale  n.  446 del  04/06/2024 con la quale si  è 
provveduto alla proroga dell’incarico della Dott.ssa Margherita Cannas quale Direttore ad interim 
della SC Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la  Deliberazione del  Direttore Generale  n.  795 del  18/10/2024 con la quale si  è 
provveduto alla proroga dell’incarico della Dott.ssa Margherita Cannas quale Direttore ad interim 
della SC Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

PREMESSO  che con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  280  del  24/10/2022 avente  ad  oggetto 
“Approvazione Piano Dettagliato  degli  Interventi,  assunzione impegno di  spesa e  autorizzazione 
all’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  sulla  piattaforma  SardegnaCAT  per  l’attivazione  della 
Convenzione  stipulata  tra  la  Centrale  di  Committenza  RAS  e  l’Operatore  Economico 
COOPSERVICE S.COOP.P.A. Rep. n. 26 –  Prot. n. 3018 per l’esecuzione del Servizio di portierato 
e servizi ausiliari per tutte le Aziende Sanitarie rientranti nel territorio di competenza della Prefettura 
di Cagliari – Lotto 8 – ASL Sulcis – durata 36 mesi - CIG originario 79937581C9 – CIG derivato 
9437871986”  la  ASL  Sulcis  Iglesiente  ha  aderito  alla  Convenzione  su  Sardegna  CAT  per 
l’esecuzione  del  Servizio  Portierato  e  servizi  ausiliari  presso  gli  immobili  siti  nel  territorio  di 
competenza;

ATTESO che con Determinazione n. 866 rep. n. 9817 del 27/11/2023 CRC-RAS, veniva determinata, 
a far data dal 01/12/2023, una prima modifica dei prezzi contrattuali relativi ai Servizi di Portierato e 
Vigilanza Armata, con incremento di una quota parte degli stessi su base percentuale pari al 5,1%, 
corrispondente all’indice FOI annuo, rilevato dal settembre 2022 al settembre 2023; 

PRESO ATTO che, con Determinazione CRC-RAS prot. n. 514 rep. n. 6703 del 07/08/2024, avente 
ad oggetto “Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di  vigilanza armata, altri  servizi  e 
portierato  presso  gli  immobili  delle  Amministrazioni  del  territorio  della  Regione  Autonoma  della 
Sardegna. LOTTO 7 CIG 799371919 - LOTTO 8 CIG 79937581C9 - LOTTO 12 CIG 7993859521. 
Adeguamento dei prezzi ex art. 106 D.Lgs. 50/2016”,  in cui la Centrale di Committenza ha tenuto 
conto delle sostanziali modifiche (successive al febbraio 2024) di alcuni livelli retributivi del CCNL dei 
servizi  fiduciari,  in  particolare  per  il  Portierato,  ed  in  conseguenza  ha  autorizzato  l’ulteriore 
adeguamento dei prezzi di  aggiudicazione riguardo ai soli  lotti  7-8-12 in oggetto, tutti  aggiudicati  
all’unico O.E. che ha provveduto a farne apposita richiesta, ossia il RTI con mandataria l’Istituto di 
Vigilanza Coopservice SpA; 

CONSIDERATO  che,  il  suddetto  CCNL,  a  decorrere da febbraio  2024,  ha subito  un importante 
incremento  (pari  al  20,96%),  alla  luce  dell’introduzione  della  quattordicesima  mensilità  e  di  un 
progressivo aumento della paga base; 

ATTESO che, al fine di garantire il riequilibrio economico della commessa, relativamente ai lotti 7, 8 
e  12,  la  CRC  ha  ritenuto  opportuno  riconoscere,  un  incremento  dei  prezzi  del  20,96%, 
esclusivamente alla componente del costo del personale, sulla quota parte del prezzo offerto in gara, 

Pagina  3 di 6



calcolato da giugno 2024 a maggio 2025, passando per il primo aggiornamento prezzi, effettuato con 
determina rep. n. 866 prot. n. 9817del 27.11.2023, secondo quanto di seguito riportato: 

SERVIZIO DI 
PORTIERATO

Prezzo unitario
ora/uomo di 
aggiudicazione

Prezzo unitario netto 
post_revisione dal
Dicembre 2023

Prezzo unitario netto 
aggiornato post_revisione dal 
Giugno 2024

          € 16,90  € 16,98              € 20,18

CONSIDERATO  che,  sulla  base  di  quanto  previsto  dall’art.  1  c.  511  Legge  n.  208/2015  le 
Amministrazioni  hanno  pur  sempre  la  facoltà  di  recepire  gli  incrementi,  anche  riducendo  di 
conseguenza il servizio, ovvero, se ritenuto opportuno anche di risolvere gli ordinativi di fornitura; 

DATO ATTO che allo stato attuale, sulla base del residuo contrattuale e delle fatturazioni mensili, 
non si ritiene necessario procedere alla ridefinizione del quadro economico dell’intervento;

RITENUTO congruo procedere all’adeguamento dei  prezzi  contrattuali  così  come autorizzato  da 
Determinazione CRC-RAS prot. n. 514 rep. n. 6703 del 07/08/2024, senza altresì procedere ad una 
riformulazione del quadro economico;

PROPONE 

  1)  DI PRENDERE ATTO di  quanto  disposto  con Determinazione rep.  n.  514 prot.  n.  6703 del 
07/08/2024 della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, avente ad oggetto 
l’adeguamento  dei  prezzi  contrattuali,  riconoscendo  al  RTI  con  mandataria  Istituto  di  vigilanza 
Coopservice  SPA,  un  incremento  del  20,96%  sulla  quota  parte  del  prezzo  offerto  in  gara  ed 
aggiornato con Determina CRC_RAS rep. n. 866 prot. n. 9817del 27.11.2023; 

  2) DI DARE ATTO che per il Lotto n. 8  della “Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di 
vigilanza armata, altri servizi e portierato presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio della 
Regione Autonoma della Sardegna” il  prezzo unitario ora/uomo del Servizio di Portierato dopo la 
rivalutazione, calcolata dal periodo giugno 2024/maggio 2025 ed applicata esclusivamente sul costo 
del  personale  con  decorrenza  dal  01/06/2024,  è  pari  ad  €  20,18  oltre  IVA  di  legge,  come 
rappresentato dallo schema sottostante:

SERVIZIO DI 
PORTIERATO

Prezzo unitario
ora/uomo di 
aggiudicazione

Prezzo unitario netto 
post_revisione dal
Dicembre 2023

Prezzo unitario netto 
aggiornato post_revisione dal 
Giugno 2024

          € 16,90  € 16,98              € 20,18

  
3) DI DARE ATTO che allo stato attuale non si ritiene necessario procedere ad una variazione del 
quadro  economico  dell’intervento  in  quanto  il  residuo  contrattuale  risulta  congruo  a  fronteggiare 
l’aumento del prezzo unitario ora/uomo riconosciuto dalla CRC con DET.rep. n. 514 prot. n. 6703, e 
ci  si  riserva la  facoltà  di  procedere  nell’esercizio  2025,  nell’eventualità  che situazioni  impreviste 
determinino una significativa variazione nella fornitura del servizio;

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo e alla S.C. 
Bilancio, per gli adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

Pagina  4 di 6



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

                                                                 Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                             [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della  
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare  il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS 
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus 

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
25/11/2024          10/12/2024


	IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

		2024-11-20T10:33:07+0100
	MATTEU GIORGIA MARIA GIUSEPPINA


		2024-11-20T11:11:25+0100
	Margherita Cannas


		2024-11-22T10:24:09+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-11-22T10:31:59+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-11-22T16:01:21+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-11-25T12:28:52+0100
	Giulietta Carta




